ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa
ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao
Superintendente do Departamento de Estadas e Rodagens da Paraíba – DER, o Senhor Carlos
Pereira de Carvalho e Silva, no sentido de INCLUIR A CIDADE DE AMPARO NO PROGRAMA
“TRAVESSIA URBANA” DO GOVERNO DO ESTADO.

Trata-se de requerimento que apela ao Governador e ao Superintendente do
Departamento de Estadas e Rodagens da Paraíba – DER, por providência no sentido de
postular junto ao governo estadual a inclusão deste importante município no Programa
“Travessia Urbana”.

A iniciativa visa melhorar a mobilidade urbana nas cidades oferecendo mais segurança
no tráfego de veículos e dos pedestres, além disso, as obras também promovem a
modernização da infraestrutura rodoviária das cidades.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

5.621

mailto:michel@al.pb